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af høj kvalitet og understøtter det lokale demo- 
krati, herunder dialogen mellem borgere og po- 
litikere. 

Regeringen har i efteråret 2002 nedsat en 
Strukturkommission, som har fået til opgave at 
vurdere alternative modeller for indretninger af 
den offentlige sektor og at komme med anbefa- 
linger, som er holdbare over længere tid. Struk- 
turkommissionen vil også kunne se på antallet 
af kommuner, herunder om størrelsen af kom- 
muner er ideel i relation til opgaverne. 

Forslag fra Strukturkommissionen vil kunne 
have væsentlige konsekvenser på finansierings- 
siden. Det vil derfor være naturligt, at beslutnin- 
ger om større ændringer i kommunernes finan- 
siering, herunder i tilskuds- og udligningssyste- 
met, træffes samtidig med en stillingtagen til 
Strukturkommissionens forslag. Regeringen har 
derfor besluttet at samordne arbejdet i Inden- 
rigs- og Sundhedsministeriets Finansieringsud- 
valg om en reform af udlignings- og tilskudssy- 
stemet med tidsfristen for kommissionens arbej- 
de. Regeringen har dog allerede i indeværende 
år fremlagt forslag om visse tilpasninger i udlig- 
ningen, som bl.a. tilgodeser vanskeligt stillede 
kommuner, indtil en mere vidtgående ændring 
kan træde i kraft. 

Lovforslaget indebærer, at der fra 2004 indfø- 
res et udligningstillæg, som delvis træder i ste- 
det for det nuværende særtilskud til vanskeligt 
stillede kommuner. Udligningstillægget skal 
være et supplement til det eksisterende tilskuds- 
og udligningssystem og fordeles til kommuner- 
ne efter faste kriterier. Formålet med udlignings- 
tillægget er at styrke de vanskeligt stillede kom- 
muner og give kommunerne større budgetsik- 
kerhed. Ifølge lovforslaget vil udligningstillæg- 
get blive ydet inden for en ramme på 400 mio. 
kr., mens tilskuddet til vanskeligt stillede kom- 
muner fremover vil udgøre 100 mio. kr. Samlet 
set indebærer lovforslaget, at der tilføres nye 
midler til de vanskeligt stillede kommuner. 

Den 1. januar 2003 trådte den ny kommune- 
struktur på Bornholm i kraft. De fem kommuner 
og amtskommunen er dermed lagt sammen og 
kaldes fremover for Bornholms Regionskommu- 
ne. Kommunesammenlægningen forventes at 
have positiv betydning for kvaliteten af den 
kommunale service til gavn for befolkning og 
erhvervsliv på Bornholm. 

Indenrigs- og sundhedsministeren har i fri- 
hedsbrevet til samtlige kommunalbestyrelser og 
amtsråd opfordret til at indsende forslag og ide- 
er til initiativer, der kan føre til øget effektivitet 

og kvalitet i den kommunale opgaveløsning. 
Endvidere blev kommunalbestyrelserne og 
amtsrådene opfordret til at indsende regel- 
forenklingsforslag. Omkring 220 kommuner har 
hidtil afgivet tilbagemeldinger på frihedsbrevet, 
og der er indkommet omkring 2.500 forslag. Re- 
geringen er i færd med at vurdere, hvilke initia- 
tiver kommunernes forslag giver anledning til. 

5.14. Danske EU-programmer i programperioden 
2000-2006 
Det danske mål 2-program for perioden 2000- 
2006 har til formål at bidrage til at styrke betin- 
gelserne for en udvikling og omstilling, der sik- 
rer velstand, beskæftigelse, ligestilling samt et 
bæredygtigt miljø i områder med strukturpro- 
blemer. Mål 2-programmet omfatter i alt 51 
kommuner på Bornholm og i amterne Fyn; 
Nordjylland, Ringkøbing, Storstrøm, Viborg og 
Århus samt 27 småøer. De samlede investerin- 
ger under programmet ventes at andrage ca. 600 
mio. euro i programperioden, hvoraf Europa- 
Kommissionen bidrager med 189 mio. euro. Den 
øvrige finansiering skal fremskaffes af staten, re- 
gionale og lokale myndigheder samt private 
virksomheder. Der er indtil nu bevilget støtte 
til omkring 580 projekter, der har skabt i alt ca. 
1.150 nye arbejdspladser og ventes at skabe i alt 
yderligere ca. 2.700 nye arbejdspladser ved pro- 
jektafslutning. 

Danmark deltager i otte programmer under 
EU-fællesskabsinitiativet INTERREG III, der 
vedrører grænseoverskridende samarbejde, bl.a. 
med Sverige, Finland, Tyskland og Storbritanni- 
en. Programmerne blev operationelle i løbet af 
2002 og løber til udgangen af 2006. 

Under EU-fællesskabsinitiativet URBAN II 
er et område i Århus Vest, Gellerup-Hasle-Her- 
redsvang, udpeget til at modtage EU-støtten i 
Danmark. Hovedmålsætningen i programmet 
er at få skabt et blivende bæredygtigt og velfun- 
gerende byområde både i en økonomisk og en 
social kulturel forstand. 

Det danske LEADER+ program blev sat i 
kraft i november 2001. Programmet, der skal 
fremme en bæredygtig udvikling i landdistrik- 
ter ved lokalt baserede pilotprojekter, har et 
samlet offentligt budget for 2000-2006 på ca. 250 
mio. kr., hvoraf EU finansierer ca. 125 mio. kr. 
Omdrejningspunktet i ordningen er 12 lokale 
aktionsgrupper, der er ansvarlig for, at program- 
met gennemføres på en måde, så det bedst mu- 
ligt imødekommer de lokale ønsker og behov. 


